ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       / UBND-NLN Bình Lương, ngày        tháng     năm 2025
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống cúm gia cầm lây

sang người trên địa bàn xã.

Kính gửi:

 - Thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông, lâm

nghiệp và thủy sản; tiêm phòng, phòng chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Bình Lương;

 - Các ông, bà trưởng thôn;

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trên thế giới,

năm 2024 đã ghi nhận 960 ổ dịch cúm gia cầm (CGC) trên toàn cầu; số gia cầm

mắc bệnh là hơn 83,7 triệu con, số gia cầm chết, hủy là hơn 79 triệu con. Tại Hoa

Kỳ, từ tháng 3/2024 đến nay, bệnh Cúm A/H5 đã được ghi nhận trên 440 con bò

sữa tại 15 bang và vào tháng 10/2024, vi rút Cúm A/H5 lần đầu tiên phát hiện trên

lợn ở quốc gia này. Trên người, có các ca mắc CGC A/H5N1 (46 ca tại Hoa Kỳ, 01

ca tại Canada, 01 ca tại Úc, 01 ca tại Ấn Độ và đặc biệt tại Căm-pu-chia có 10 ca),

A/H5N2 (01 ca tại Mexico), A/H5N6 (03 ca tại Trung Quốc), A/H9N2 (16 ca tại

Trung Quốc, 01 ca tại Ấn Độ, 01 ca tại Ghana) và A/H10N3 (01 ca tại Trung

Quốc). Tại Việt Nam, trong năm 2024, cả nước đã xảy ra 14 ổ dịch CGC A/H5N1

tại 09 tỉnh, thành phố, làm gần 100 nghìn con gia cầm mắc bệnh, bị chết và bị tiêu

hủy (tăng 2,67 lần so với cùng kỳ năm 2023), có 02 ổ dịch CGC A/H5N1 trên động

vật hoang dã (hổ, báo) nuôi nhốt tại các tỉnh Long An và Đồng Nai; từ đầu năm

2025 đến nay, đã xảy ra 06 ổ dịch CGC A/H5N1 tại 04 tỉnh Tuyên Quang, Nghệ

An, Tiền Giang và Long An với số gia cầm mắc bệnh, chết và tiêu hủy bắt buộc là

trên 17.245 con (tăng hơn 6 lần so với cùng kỳ năm 2024); Trên người có 01 người

bị nhiễm và tử vong do Cúm A/H5N1 (tại tỉnh Khánh Hòa vào ngày 23/3/2024) và

01 người nghi bị nhiễm Cúm A/H5 (tại tỉnh Long An vào ngày 07/11/2024); ngoài

ra cũng đã phát hiện 01 ca người mắc CGC A/H9N2 (tại tỉnh Tiền Giang ngày

16/3/2024) và 01 ca người mắc Cúm lợn chủng H1N1 (tại tỉnh Sơn La ngày

01/6/2024).

 Thực hiện Công văn số 397/UBND-NN ngày 27/02/2025 của UBND huyện

Như Xuân về việc tăng cường công tác phòng chống dịch cúm gia cầm; Để chủ

động kiểm soát có hiệu quả dịch bệnh Cúm trên gia cầm, các loài động vật mẫn

cảm, đặc biệt không để xảy ra trường hợp người bị nhiễm, tử vong vì bệnh CGC

trong thời gian tới. Chủ tịch UBND xã yêu cầu thành viên BCĐ phát triển sản xuất

Nông, lâm nghiệp và thủy sản; tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm trên địa bàn xã Bình Lương, các ông, bà trường thôn, triển khai thực hiện tốt

các nội dung như sau:

 1. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động giám sát gia cầm có

biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo UBND xã, cán bộ  thú

y và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tuyệt đối không buôn bán,

giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, gia cầm, sản phẩm gia cầm chưa kiểm dịch,

vứt xác gia cầm, chất thải chưa qua xử lý ra môi trường; sử dụng thịt gia cầm phải

nấu chín, không ăn tiết canh,...; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh, báo cáo dịch bệnh theo quy định

2.  Hướng dẫn chủ cơ sở chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp chủ động phòng dịch, tiêm phòng

vắc xin CGC cho đàn gia cầm; tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh, sát trùng

bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ

cao; xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

 Yêu cầu thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông, lâm nghiệp và thủy sản;

tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Bình Lương;

các ông, bà trưởng thôn nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Đảng ủy, HĐND (b/c);

- UBMTTQ, các đoàn thể (p/h);

- PCT UBND (c/đ);

- Lưu VT.

PT. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-20T08:11:56+0700

		2025-03-20T13:56:49+0700

		2025-03-20T13:57:05+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-20T13:57:39+0700